Abendo provocavit. Certe cum ad Redemptoris nostri miracula credentium turba conflueret, cum sacerdotes populi invidia facibus accensi mundum post eum ire cererent, et proclamarent, dicentes: *Videlicet quia nihil proficimus? ecce mundus totus post eum abiit (Joan. xii, 19);* ut ab illo vim tantæ concursionis abscederent, finire ejus potentiam morte conati sunt, dicentes: *Expedit ut unus homo moriatur, et non tota gens pereat (Joann. xi, 50);* sed Redemptoris mors ad conjunctionem sui corporis, id est Ecclesiæ valuit, non ad separationem. Redegit ergo et hoc ad pietatis suæ obsequium, quod contra illum humana crudelitas exarsit. Justus namque et misericors mortalium acta disponens, alia concedit propitius, alia permittit iratus, atque ea quæ permittit, sic tolerat, ut hæc in sui consilii usum vertat. Unde miro modo fit, ut et quod sine voluntate Dei agitur, voluntati Dei contrarium non sit, quia dum in bonum usum mala facta vertuntur, ejus consilio militat etiam, quæ ejus consilio repugnant. Hinc per Psalmistam dicitur: *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus (Psalm. cx, 2).* Sic quippe ejus opera magna sunt, ut per omne quod ab hominibus agitur, ejus voluntas exquiratur; nam sæpe inde perficitur unde repelli putabatur. Hinc rursus dicitur: *Omnia quæcumque voluit Dominus, fecit in cælo et in terra (Psalm. cxxxiv, 6).* Hinc Salomon ait: *Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum (Prov. xxi, 30).* Restat ergo ut in cunctis quæ agimus, vim supernæ voluntatis inquiramus, cui videlicet et cognitæ, debet nostra actio devote famulari; et quasi duces sui itineris persequi, ne ei etiam nolens serviat, si hæc superbiens declinat. Vitari enim vis superni consilii nequaquam potest, sed magna sibi virtute hanc temperat, qui se sub ejus nutibus refrenat, eique sibi pondera levigat, qui hæc ex subjecto cordis humero volens portat.

CAP. LXXII. — *Ecce Dominus meus, omnibus mihi traditis, ignorat quid habet in domo sua, nec quidquam est quod non in mea sit potestate (Gen. xxxix, 8).*

In ^a expos. beati Job, lib. xxx (Num. 38): — Quisquis mundi hujus successibus elevatus, leonocinante cordis lætitia, tentari se luxuriæ stimulis sentit, Joseph factum ad memoriam revocet, et in arce se castitatis servet. Qui dum sibi a domina conspiceret pudicitia damna suaderi, ait: *Ecce Dominus meus, omnibus mihi traditis, ignorat quid habet in domo sua, nec quidquam est quod non in mea sit potestate, vel non tradiderit mihi, præter te, quæ uxor ejus es. Quomodo ergo possum hoc malum facere, et peccare in Dominum meum?* Quibus verbis ostendit, quia bona quæ assecutus fuerat, repente memoriæ intulit, et malum quod pulsabat, evicit. Et quia perceptæ gratiæ meminit, vitiū culpæ imminenti fugit. Cum enim voluptas ^b lubrica tentat in prosperis, hæc ipsa sunt prospera aculeo tentationis opponenda, ut eo erubescamus prava committere, quo nos a Deo meminimus gratuito bona percepisse, et illatam gratiam exteriorum munerum vertamus in arma virtutum, ut sint ante oculos quæ percepimus, et quæque nos illicunt, subigamus. Quia enim voluptas ipsa ex prosperitate nascitur, ejus prosperitas est consideratione ferienda, quatenus hostis noster unde oritur, inde moriatur. Considerandum quippe est, ne acceptum munus vertamus in vitium, ne per favorem vite nos absorbeat vorago nequitia. Iram namque contra nos superni judicis inextinguibiliter accendimus, si contra benignitatem illius etiam et ipsa sua largitate pugnamus.

CAP. LXXIII. — *At ille relicto in manus ejus pallio*

^a In nostris Mss. non habet alium titulum hoc caput, nec aliud præmittitur sententiæ Gregorianæ.

^b In Excusis corruptissime, *voluntas lubrica tentat*

in prospera aculeo tentationis opponenda; et infra adeo, pro a Deo. Hæc vitia editionis Vaticanæ retinuit Gussanvillæus, et auxit.

fugit, et egressus est foras (Gen. xxxix, 12).

Dum de permanenti in Judæorum cordibus velamine tractaretur in expos. beati Job, l. ii (num. 59), adjunctum est: *At ille relicto in manus ejus pallio fugit, etc.* — Cum mulier adultera Joseph male uti voluisset, relicto pallio fugit foras, quia dum Synagoga Dominum, purum hominem credens, quasi adulterino complexu constringere voluit, ipse tegmen litteræ ejus oculis reliquit, et ad cognoscendam suæ divinitatis potentiam, conspicuum se gentibus præhuit. Unde et Paulus dicit: *Usque hodie cum legitur Moyses, velamen est super cor eorum* (I Cor. iii, 12). Quæ videlicet mulier adultera apud semetipsam pallium retinuit, et quem male tenebat, nudum amisit.

CAP. LXXIV. — *Intravit Jacob in Ægyptum cum animabus septuaginta* (Gen. xli, 27).

^d In expositione beati Job, libro tertio (Num. 92): — Sæpe sacra Scriptura partem pro toto ponere consuevit, sicut: intravit Jacob in Ægyptum cum animabus septuaginta. Quæ nimirum cum animas memorat, constat quia intrantem corpora comprehendit.

CAP. LXXV. — *Quod Ægyptii, Joseph gubernante, priusquam Pharaoni inopia jure servitii subderetur, ad eum frumenta perceperunt; postquam vero semetipsos urgente fame in famulos vendiderunt, tunc frumenta ad semen acceperunt* (Gen. xlvii).

Dum de remuneratione fixe servitium tractaretur, in expos. beati Job, lib. vi (Num. 55), adjunctum est: *Quod Ægyptii, Joseph gubernante, etc.* — Ægyptii servitio publico, Joseph dispensante, subjecti, cum juri regis semetipsos tradentes humiliant, frumenta etiam ad semen reportant. Frugem quippe ad esum etiam liberi accipimus, cum et sacro eloquio pascimur, et tamen ad quædam quæ in hoc mundo appetimus, in nostris voluptatibus vacamus. Sed servi facti et ad semen frumenta percipimus, quia dum plene Deo subdimur, etiam verbo prædicationis replemur.

CAP. LXXVI. — *Isachar asinus fortis accubans inter terminos, vidit requiem quod esset bona, et terram quod optima, et supposuit humerum ad portandum* (Gen. xlix, 14).

Dum de gentilitatis operibus tractaretur in expos. beati Job, l. i (Num. 24), adjunctum est: *Isachar asinus fortis accubans inter terminos, etc.* — Inter terminos accubare, est præstolato mundi fine requiescere, nihilque de his, quæ nunc in medio versantur, querere, sed ultima desiderare. Et fortis asinus requiem ac terram optimam videt, cum simplex gentilitas idcirco se ad robor boni operis erigit, quia ad æternæ vitæ patriam tendit. Quæ ad portandum humerum apponit, quia conspecta superna requie, præceptis etiam gravibus in operatione Deo se subjicit, et quidquid intolerabile pusillanimitas asserit, hoc ei leve ac facile spes remunerationis ostenditur.